
Città di Castellanza                                                                                                             Delibera C.C. n. 38 del 27.07.2016 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 2016/2018 
 

Si allontana dall’aula il consigliere Letruria. Presenti n. 16. 

Il presidente dà la parola all’assessore Caldiroli Claudio per illustrare il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con la deliberazione Consiliare n. 24 del 06/05/2016, esecutiva dal 24/05/2016 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2016/2018; 
 

Visto il disposto del comma 8, dell’art. 175, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, modificato dal 

Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, che recita: “8. Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 

dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.”; 
 

Visto il disposto del comma 2, dell’art. 193, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, modificato ed 

integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, che recita: “Con periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a 

dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente a) le 

misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; b) i provvedimenti per il 

ripiano  degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo  crediti  di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui .La deliberazione è allegata 

al rendiconto dell'esercizio relativo.”; 
 

Visto il disposto dell’ art. 1, commi 711 e 712 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 in tema di rispetto dei Vincoli 

di Finanza Pubblica da parte degli Enti Locali; 
 

Considerate le richieste di variazione comunicate dai Responsabili dei diversi Settori dopo un’attenta analisi di 

tutti gli stanziamenti di entrata e spesa iscritti nel Bilancio di Previsione ed assegnati ai Responsabili medesimi, 

con la deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 10/05/2016, come da comunicazione del Responsabile del 

Servizio Finanziario  protocollo n. 11382 del 15/06/2016; 
 

Rilevato che, a conclusione della verifica generale sull'andamento della gestione del corrente esercizio, è emersa la 

possibilità di maggiori e minori accertamenti di entrate, economie e maggiori spese; 
 

Visto il parere favorevole espresso dell’organo di revisione in data 22/07/2016; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.; 
 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 s.m.i.; 
 

Visto il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e  art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta 

al Consiglio Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in base alla regolarità tecnica ed economica; 
 

Presenti e votanti n. 16 
 

Con voti favorevoli n. 11(Bettoni, Borroni, Caldiroli Irene, Castiglioni, Croci, Mazza, Olgiati, Pariani, Vialetto, 

Cerini, Caputo)e contrari n. (Palazzo, Soragni, Colombo Marinella, Colombo Paolo, Manelli), espressi per alzata 

di mano: 

 



Città di Castellanza                                                                                                             Delibera C.C. n. 38 del 27.07.2016 

D E L I B E R A 
 

1. di variare, ai sensi e per gli effetti di quanto in premessa,  il Bilancio di Previsione 2016/2018, come 

analiticamente indicato nell’allegato 01 della presente deliberazione che è parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, che è sinteticamente illustrato dal seguente prospetto: 

   TITOLO    
Maggiori 

Entrate 2016 

Minori 

Entrate 2016 

Maggiori 

Entrate 2017 

Minori 

Entrate 2017 

Maggiori 

Entrate 2018 

Minori 

Entrate 2018 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 
9.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 80.619,00 47.994,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 105.305,00 6.900,00 60.000,00 13.420,00 60.000,00 13.420,00 

4 21.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 350.600,00 169.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
2.917.474,00 248.894,00 60.000,00 13.420,00 60.000,00 13.420,00 

 
2.668.580,00 46.580,00 46.580,00 

   TITOLO    
Maggiori 

Spese 2016 

Minori Spese 

2016 

Maggiori 

Spese 2017 

Minori Spese 

2017 

Maggiori 

Spese 2018 

Minori Spese 

2018 

1 298.467,00 161.487,00 77.000,00 30.420,00 76.000,00 29.420,00 

2 196.600,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
2.845.067,00 176.487,00 77.000,00 30.420,00 76.000,00 29.420,00 

 
2.668.580,00 46.580,00 46.580,00 

 

   TITOLO   

ENTRATA 
Var. Cassa + Var. Cassa - 

1 55.000,00 0 

2 86.343,00 66.000,00 

3 92.905,00 15.712,47 

4 21.000,00 0 

4 350.600,00 349.290,00 

7 2.000.000,00 0 

9 350.000,00 0 

 
2.955.848,00 431.002,47 

 
2.524.845,53 

   TITOLO  SPESA  Var.  Cassa + Var. Cassa - 

1 344.669,87 89.328,05 

2 54.249,00 25.000,00 

5 2.000.000,00 0 

7 350.000,00 0 

 
2.748.918,87 114.328,05 

 
2.634.590,82 

 



Città di Castellanza                                                                                                             Delibera C.C. n. 38 del 27.07.2016 

2. di dare atto che, a seguito della variazione di assestamento generale del bilancio, permangono gli equilibri di 

bilancio, come dimostrato dal prospetto (allegato 02): 

 



Città di Castellanza                                                                                                             Delibera C.C. n. 38 del 27.07.2016 

 

3.  di dare atto che, in base al disposto del principio contabile applicato 4/2 di cui all’art. 3 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, lo stanziamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità risulta compatibile 

con il disposto normativo e congruente con l’andamento degli accertamenti e degli incassi della gestione 

competenza; 
 

4. di dare atto che il fondo di riserva e di cassa sono congrui con il disposto dell’art. 166 del D.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, cosi come modificato ed integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

5. di dare atto che, a seguito delle variazioni della previsione di competenza e di cassa apportate con 

l’assestamento generale di bilancio, permane il rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa in tema di 

Vincoli di Finanza Pubblica, come illustrato analiticamente nell’allegato 03; 
 

6.  di dare atto che la gestione non presenta squilibri, come analiticamente illustrato nell’allegato 04; 
 

7.  di trasmettere al tesoriere, per quanto di competenza, la presente deliberazione; 
 

8.  di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 15 (Bettoni, Borroni, Caldiroli Irene, Castiglioni, 

Croci, Mazza, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini, Caputo, Soragni, Colombo Marinella, Colombo Paolo, 

Manelli) e contrari n. 1(Palazzo), espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 

*********************** 
 



Città di Castellanza                                                                                                             Delibera C.C. n. 38 del 27.07.2016 

Il consigliere Palazzo propone di anticipare la trattazione del punto n. 11 dell’odg (mozione sui suggerimenti di 

delibere di Indirizzi politici alla Giunta Comunale), con voti favorevoli n. 6 (Palazzo, Soragni, Colombo 

Marinella, Colombo Paolo, Manelli, Caputo) e contrati n. 10 (Bettoni, Borroni, Caldiroli Irene, Castiglioni, Croci, 

Mazza, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini), espressi per alzata di mano, la proposta è respinta. 


